
 
 

   

 

 

GERENCIA DE 
SECTOR DE HUESCA 

     Av. Martínez de Velasco, 36 
22004 Huesca 

Tfno.  974 24 70 00 

 
 
 
RESOLUCIÓN DEL GERENTE DE SECTOR DE HUESCA POR LA QUE SE APRUEBA EL 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PARA EL EJERCICIO 2024 DEL SECTOR DE 
HUESCA. 
 
 
El artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratación 
pública de la Comunidad Autónoma de Aragón dispone que cada departamento del 
Gobierno de Aragón y las entidades del sector público autonómico aprobarán un plan anual 
de contratación en el mes siguiente a la entrada en vigor de la ley de presupuestos del 
ejercicio correspondiente. En el mismo deberá atenderse especialmente la satisfacción de 
necesidades recurrentes con el fin de incrementar su eficacia, eficiencia y sostenibilidad, 
social y medioambiental. Asimismo, deberá incluir la previsión de encargos a medios propios 
y excluirá los contratos menores.  
 
Además, se señala que en esta programación se indicará expresamente aquellas 
necesidades que puedan ser satisfechas a través de soluciones o procesos de carácter 
innovador, así como la previsión de los contratos especialmente idóneos para la aplicación 
de soluciones innovadoras. 
 
Por su parte, la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 
Participación Ciudadana de Aragón establece, en su artículo 14, que las Administraciones 
Públicas aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que 
basen su actividad y, en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el 
plazo máximo de un mes desde su aprobación y durante toda su vigencia.  
 
Asimismo, para dar cumplimiento a las referidas obligaciones establecidas en la normativa 
citada, así como en la Ley 5/2019, de 21 de marzo, de derechos y garantías de las personas 
con discapacidad en Aragón, se debe informar de los contratos que se tiene previsto 
reservar en el próximo ejercicio 2024 a favor de centros especiales de empleo y empresas 
de inserción social. 
 
Para cumplir con lo anteriormente expuesto, se ha elaborado el Plan Anual de Contratación 
del Sector de Huesca que recoge las propuestas de contratos que este Sector prevé 
celebrar durante el ejercicio 2024.  
 
Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, el presente plan de contratación no tiene 
carácter vinculante, sino orientador de la actividad contractual del Sector. Tampoco es un 
documento cerrado, sino una previsión que puede estar sujeta a modificaciones en función 
de las necesidades que puedan surgir a lo largo del año, a la disponibilidad presupuestaria 
y, especialmente a la asignación de fondos financiadores que puedan corresponder.  
 
En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación de 
conformidad con lo previsto en el punto Primero de la Resolución de 24 de agosto de 2022, 
del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se delegan determinadas 
competencias en materia de contratación administrativa y gestión presupuestaria en los 
Gerentes del Sector  
 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

L
u
is

 S
a
n
tia

g
o
 C

a
n
a
le

jo
 M

e
n
d
a
za

, 
G

e
re

n
te

 D
e
l S

e
ct

o
r 

D
e
 H

u
e
sc

a
, 

G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 S

E
C

T
O

R
 D

E
 H

U
E

S
C

A
 e

l 2
5
/1

1
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
2
2
X

F
V

A
8
F

2
1
6
0
X

F
IL

.



 
 

   

 

 

GERENCIA DE 
SECTOR DE HUESCA 

     Av. Martínez de Velasco, 36 
22004 Huesca 

Tfno.  974 24 70 00 

 
 
 
 

RESUELVO 
 
 
 

Primero. - Aprobar el Plan Anual de Contratación del Sector de Huesca para el ejercicio 
2024 que se incorpora como Anexo a esta Resolución.  
 
Segundo. - Disponer su publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público y 
en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. 
 
 
 

En Huesca a fecha de firma electrónica 
EL GERENTE DEL SECTOR DE HUESCA 

Por delegación del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud 

(Resolución 24/08/2022, BOA nº 211 de 31 de octubre) 

Luis Santiago Canalejo Mendaza 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

L
u
is

 S
a
n
tia

g
o
 C

a
n
a
le

jo
 M

e
n
d
a
za

, 
G

e
re

n
te

 D
e
l S

e
ct

o
r 

D
e
 H

u
e
sc

a
, 

G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 S

E
C

T
O

R
 D

E
 H

U
E

S
C

A
 e

l 2
5
/1

1
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
2
2
X

F
V

A
8
F

2
1
6
0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL
SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA EXCLUIDO

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIACIÓN CON FONDOS 

NEXT GENERATION 
SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE RESERVADO 

EN ANUALIDAD 2024 

(IVA EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO 

EN ANUALIDAD 2025 

(IVA EXCLUIDO)

TIPO DE ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MANTENIMIENTO DEL EQUIPO DE TOMOGRAFIA COMPUTERIZADA HUSJ Servicios NO NO 55.754,17 € 67.452,55 € 55.754,17 € PNSP NO 01/01/2024 01/03/2024 31/12/2024 RADIOLOGIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

MANTENIMIENTO DEL EQUIPO DE LA APLICACIÓN METAVISION DE LA UNIDAD DE 

CUIDADOS INTENSIVOS HUSJ Servicios NO SI
35.136,00 € 42.514,56 € 70.272,00 €

PNSP NO 01/02/2024
01/05/2024

30/04/2025 UCI NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD HUSJ Servicios SI SI 225.377,60 € 272.706,90 € 225.377,60 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/04/2024 03/01/2025 HUSJ NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD CRP STO. CRISTO DE LOS MILAGROS Servicios SI SI 119.439,00 € 144.521,19 € 119.439,00 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/04/2024 03/01/2025 CRP SANTO CRISTO NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD HSCJ Servicios SI SI 103.699,00 € 125.475,79 € 103.699,00 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/04/2024 03/01/2025 HOSP SAGRADO COR NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD HOSP. DE JACA Servicios SI SI 151.050,42 € 182.771,01 € 151.050,42 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/03/2024 03/01/2025 HOS JACA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD C.S. JACA Servicios SI SI 141.222,06 € 170.878,69 € 141.222,06 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/03/2024 03/01/2025 C.S. JACA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD C.S. SABIÑANIGO Servicios SI SI 141.222,06 € 170.878,69 € 141.222,06 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/03/2024 03/01/2025 C.S. SABIÑANIGO NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO VIGILANCIA Y SEGURIDAD PAC PIRINEOS Servicios SI SI 140.712,82 € 170.262,51 € 140.712,82 € DERIVADO AM NO 01/02/2024 01/03/2024 03/01/2025 C.S. PIRINEOS NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MANTENIMIENTO EQUIPOS ELECTROMEDICINA Servicios SI SI 1.064.530,57 € 1.288.081,89 € 1.862.928,50 € ABIERTO NO 01/03/2024 01/08/2024 31/05/2027 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

SERVICIO DE LIMPIEZA DEL EDIFICIO DE RADIOTERAPIA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 

SAN JORGE Servicios NO NO
53.359,43 € 64.564,91 € 53.359,43 €

PNSP NO 01/02/2024
01/03/2024

31/12/2024 RADIOTERAPIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MT. EQUIPAMIENTO ECOENDOSCOPIAS Servicios SI SI 200.199,90 € 242.241,88 € 200.199,90 € PNSP NO 01/05/2024 15/08/2024 15/08/2029 DIGESTIVO NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIO JARDINERIA CENTROS SECTOR HUESCA Servicios SI SI 241.824,00 € 292.607,04 € 486.648,00 € ABIERTO NO 01/05/2024 01/09/2024 31/08/2026 SECTOR HUESCA NO SI  

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca PROCED. DIAGNOSTICO GASTROSCOPIA Y  COLONOSCOPIA Servicios SI NO 460.300,00 € 460.300,00 € 460.300,00 € ABIERTO NO 01/03/2024 01/06/2024 31/12/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS EN INSTALACIONES FIJAS DERIVADO DEL ACUERDO 

MARCO 08 DG/20 Servicios SI SI
338.570,00 € 338.570,00 € 338.570,00 €

DERIVADO AM SI 01/04/2024
01/09/2024

31/12/2025 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MANTENIMIENTO TAC HSCJ Servicios NO NO 88.500,00 € 107.085,00 € 88.500,00 € ABIERTO NO 01/05/2024 01/07/2024 31/12/2025 HSCJ NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MANTENIMIENTO TAC RADIOTERAPIA Servicios NO NO 65.520,00 € 79.279,20 € 65.520,00 € ABIERTO NO 01/07/2024 01/12/2024 31/12/2025 RADIOTERAPIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS SECTOR HUESCA Servicios SI SI 197.612,92 € 199.250,03 € 267.485,83 € DERIVADO AM NO 01/06/2024 01/07/2024 14/11/2025 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca DENSITOMETRIAS SECTOR HUESCA Servicios NO SI 69.000,00 € 69.000,00 € 103.500,00 € ABIERTO NO 01/07/2024 01/01/2025 31/12/2026 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca CONTROL DE ACCESO HUSJ AÑO 2025 Servicios NO NO 85.248,76 € 103.151,00 € 85.248,76 € ABIERTO SIMPLIFICADO NO 01/09/2024 01/01/2025 31/12/2025 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

SERVICIO DE MANTENIMIENTO TRES SALAS RAYOS X HOSP. UNIV. SAN JORGE DE 

HUESCA Servicios NO SI
65.000,00 € 78.650,00 € 130.000,00 €

PNSP NO 01/10/2024
01/01/2025

31/12/2026 RADIOLOGIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca MTO. TAC "MODELO REVO ASCEND" DEL HOSP. UNIV. SAN JORGE Servicios SI SI 137.958,10 € 166.929,30 € 206.937,15 € PNSP NO 01/10/2024 01/01/2025 31/12/2026 RADIOLOGIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca ARRENDAMIENTO CUNA TERMICA PARA PEDIATRÍA HOSPITAL SAN JORGE Suministros NO SI 31.002,04 € 37.512,47 € 31.002,04 € ABIERTO NO 01/03/2024 01/07/2024 30/06/2026 PEDIATRIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

ARRENDAMIENTO DOS ECOGRAFOS PARA SERVICIO DE GINECOLOGIA HOSPITAL SAN 

JORGE Suministros SI SI
127.920,00 € 154.783,20 € 127.920,00 €

ABIERTO NO 01/05/2024
01/07/2024

30/06/2026 GINECOLOGIA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca ACEITE DE ABRIL A JUNIO 2024 Suministros NO NO 21.007,50 € 22.057,88 € 21.007,50 € ABIERTO SIMPL ABREV. NO 01/02/2024 01/04/2024 30/06/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca FRUTAS Y VERDURAS DE MAYO A AGOSTO 2024 Suministros NO NO 58.827,20 € 58.827,20 € 58.827,20 € ABIERTO SIMPL ABREV. SI 01/03/2024 01/05/2024 31/08/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

SUMINISTRO VIVERES PARA LOS CENTROS DEL SECTOR DE HUESCA JUNIO A 

DICIEMBRE 2024 Suministros SI NO
471.954,09 € 505.114,95 € 471.954,09 €

ABIERTO SI 01/03/2024
01//06/2024

31/12/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca ACEITE DE JULIO A DICIEMBRE 2024 Suministros NO NO 43.505,75 € 45.681,04 € 43.505,75 € ABIERTO SIMPL ABREV. NO 01/05/2024 01/07/2024 31/12/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca PAPEL, IMPRESOS Y BOLSAS Suministros NO SI 63433,14 76.754,10 € 95.149,71 € DERIVADO AM SI 01/05/2024 01/07/2024 02/05/2026 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

SUMINISTRO PRODUCTOS TRATAMIENTO DEL AGUA DE CONSUMO HUMANO Y SUS 

CONDUCTOS CENTROS SECTOR HUESCA Suministros NO SI
31.716,00 € 38.376,36 € 47.574,00 €

ABIERTO SIMPL ABREV. SI 01/08/2024
01/11/2024

31/10/2026 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca FRUTAS Y VERDURAS DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE 2024 Suministros NO NO 59.500,50 € 60.393,01 € 59.500,50 € ABIERTO SIMPL ABREV. SI 01/07/2024 01/09/2024 31/12/2024 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

ADQUISICION DE LOS MEDICAMENTOS ÁCIDO CARGLUMICO, FUMARATO DE

DIMETILO, TERIFLUNOMIDA, SUGAMMADEX Y UROQUINASA CON PÉRDIDA DE

COMERCIALIZACIÓN EXCLUSIVA CON DESTINO A LOS CENTROS HOSPITALARIOS DEL

SECTOR DE HUESCA. Suministros SI SI

125.477,21 € 130.496,30 € 250.954,42 €

ABIERTO SI 01/09/2024

01/01/2025

31/12/2025 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca SUMINISTRO VIVERES DE ENERO A JUNIO 2025 Suministros SI NO 379.657,24 € 408.772,99 € 379.657,24 € ABIERTO SI 01/10/2024 01/01/2025 30/06/2025 SECTOR HUESCA NO NO

Servicio Aragonés de Salud (SALUD) - Sector Huesca

ARRENDAMIENTO EQUIPO POLISOMNOGRAFIA PARA EL SERVICIO DE 

NEUROFISIOLOGIA CLINICA DEL HUSJ Suministros NO SI
54.000,00 € 65.340,00 € 54.000,00 €

ABIERTO NO 01/11/2024
01/01/2025

31/12/2026 SECTOR HUESCA NO NO

PREVISIÓN DE CONTRATACIÓN PARA EL AÑO 2024

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de Inserción Social?
¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una PYME o 

un profesional AUTÓNOMO?

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

L
u
is

 S
a
n
tia

g
o
 C

a
n
a
le

jo
 M

e
n
d
a
za

, 
G

e
re

n
te

 D
e
l S

e
ct

o
r 

D
e
 H

u
e
sc

a
, 

G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 S

E
C

T
O

R
 D

E
 H

U
E

S
C

A
 e

l 2
5
/1

1
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
2
2
X

F
V

A
8
F

2
1
6
0
X

F
IL

.


